
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 18/2004 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 673/2004 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση υποβολής πρότασης προς την Ακαδημία 
Αθηνών για την απονομή τιμητικής διάκρισης στη 
Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Βέροιας. 

 
       Σήμερα 4 Οκτωβρίου του έτους 2004 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 30-9-2004 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  29 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Ι. Καλαϊτζίδης Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Χ. Ντόβας  
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ν. Κεχαγιόγλου    
6. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
7. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
8. Ι. Ακριβόπουλος   -------- 
9. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Π. Πιτούλιας 

10. Θ.  Σιδηρόπουλος   Γ. Μανακούλης 
11. Γ. Τροχόπουλος   Π. Ποταμόπουλος 
12. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
13. Μ. Σακαλής    
14. Χ. Φουρνιάδης  

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της προ 
ημερήσιας διάταξης συζήτηση προσήλθαν οι κ.κ. 
Κ. Χιονίδης, Μ. Γαβρίδης, Α. Δελαβερίδης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 657/2004 
απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. Ουσουλτζόγλου-  
Γεωργιάδου, Ι. Κουρουζίδης, Δ. Δάσκαλος, Α. 

15. Σ. Κρομμύδας 
16. Β. Ρήσσου 
17. Κ. Χιονίδης 
18. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
19. Ι. Κουρουζίδης 
20. Μ. Γαβρίδης 
21. Δ. Δάσκαλος  Δελαβερίδης, Γ. Μιχαηλίδης, Σ. Μηλιόπουλος, Α. 

Παπαστεργίου, Κ. Πουλασουχίδης, Α. Τσιάρας, Η. 
Σοφιανίδης, Γ. Ορφανίδης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 658/2004 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Μ. Γαβρίδης. 

22. Α. Δελαβερίδης 
23. Γ. Μιχαηλίδης 
24. Σ. Μηλιόπουλος 
25. Α. Παπαστεργίου 
26. Κ. Πουλασουχίδης 
27. Α. Τσιάρας 
28. Η. Σοφιανίδης 
29. Γ. Ορφανίδης 

 
 



Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 16ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 29-10-2004 εισηγητικό σημείωμα του 
Δημάρχου, που έχει ως εξής: 

Ενόψει της απονομής, περί τα τέλη του έτους, των βραβείων και επαίνων της 
Ακαδημίας Αθηνών σε Πρόσωπα και Φορείς, που διακρίνονται για τις επιδόσεις 
τους στην επιστήμη, στα γράμματα, στις καλές τέχνες, στην κοινωνική ευποιία, κ.λπ., 
προτείνεται να εξετασθεί η δυνατότητα υποβολής πρότασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου μας, για απονομή, κατά το τρέχον έτος, τιμητικής διάκρισης στην 
Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Βέροιας , η οποία, όπως είναι γνωστό, παρουσιάζει 
αξιοθαύμαστη και πολυσχιδή δραστηριότητα σε μεγάλο βάθος χρόνου και σε 
μεγάλη χωρική έκταση (καλύπτοντας την μισή Κεντρική και όλη την Δυτική 
Μακεδονία).   

Αναλυτικά τεύχη με τις δραστηριότητες της Βιβλιοθήκης και με το 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμά της έχουν ήδη κατατεθεί στον Δήμο μας και μπορούν να 
συνοδεύσουν – τεκμηριώσουν την σχετική πρότασή μας. 

Τόσο από τα έγγραφα στοιχεία και τα επίσημα δεδομένα, όσο και από την 
άμεση προσωπική γνώση και εμπειρία των πολιτών και χρηστών των υπηρεσιών της 
Βιβλιοθήκης, προβάλλει ανάγλυφα η πολυδιάστατη δραστηριότητά της,  η 
υποδειγματική αξιοποίηση ευρωπαϊκών προγραμμάτων,  η συνεχής αναζήτηση νέων 
βελτιωμένων μεθόδων οργάνωσης και εξυπηρέτησης των αναγνωστών της,  η 
επιτυχημένη προσέγγιση του τοπικού κοινού, και ιδιαίτερα των μαθητών,  η 
δημιουργική επέκτασή της με παραρτήματα και νέες λειτουργίες (όπως το Δημόσιο 
Κέντρο Πληροφόρησης, που πρόσφατα εγκαινιάσθηκε από την Υπουργό Παιδείας), η 
διοργάνωση εξαιρετικά επιτυχημένων εκδηλώσεων σε όλη την διάρκεια του έτους,  η 
αποδοτική συνεργασία της με όλους τοπικούς φορείς, η πρωτοποριακή εφαρμογή 
νέων τεχνολογιών, κ.λ.π.  

Τα 21.000 Μέλη της, και οι 230.000 δανεισμοί τεκμηρίων, που πραγματοποιεί 
ετησίως, πιστοποιούν την δυναμική παρουσία και την διαρκή ανοδική πορεία της.   

Έχοντας υπόψη αυτή την δυναμική παρουσία, εκτιμώντας την σημαντική 
προσφορά της και τις πολυσύνθετες πρωτοβουλίες της, και πιστεύοντας πως μια 
τιμητική διάκριση από την Ακαδημία Αθηνών αποτελεί μια ευρύτερη αναγνώριση της 
πληρέστατης λειτουργίας και των προσπαθειών διαρκούς βελτίωσης και αναβάθμισης 
της Βιβλιοθήκης μας,  

εισηγούμαστε να υποβληθεί πρόταση του Δημοτικού Συμβουλίου μας προς 
την Ακαδημία Αθηνών, για την απονομή τιμητικής διάκρισης στην Δημόσια 
Κεντρική Βιβλιοθήκη Βέροιας.- 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 29-10-2004 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.-Τη δυναμική παρουσία, τη σημαντική προσφορά και τις πολυσύνθετες 
πρωτοβουλίες της Δημόσιας Κεντρικής Βιβλιοθήκης Βέροιας που καλύπτουν τη μισή  
Κεντρική και όλη την Δυτική Μακεδονία. 
3.- Την ανάγκη υποβολής της παραπάνω πρότασης με σκοπό την ευρύτερη 
αναγνώριση της δυναμικής παρουσίας και διαρκούς ανοδικής πορείας της Δημόσιας 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης Βέροιας,  
4.- Τις διατάξεις του άρθρου 106 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 



 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

 
 Εγκρίνει την υποβολή πρότασης προς την Ακαδημία Αθηνών για την απονομή 
τιμητικής διάκρισης στην Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Βέροιας, για την  δυναμική 
της παρουσία, τη διαρκή  ανοδική της  πορεία,   τη  σημαντική  της προσφορά και τις 
πολυσύνθετες πρωτοβουλίες της, ως ευρύτερη αναγνώριση της  πληρέστατης 
λειτουργίας και των προσπαθειών διαρκούς βελτίωσης και αναβάθμισης της 
βιβλιοθήκης μας.  

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  673/ 2004 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ν. Κεχαγιόγλου Α. Δελαβερίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Γ. Μιχαηλίδης 
 Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Γ. Τροχόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 
 Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Α. Τσιάρας 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Μ. Σακαλής Η. Σοφιανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης Γ. Ορφανίδης 
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     
     
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 K. Μιχαηλίδης   
     
     
     

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  14-10-2004 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


